
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 486 del 09/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. A del D.LGS.50/2016 del servizio di 
pulizia degli immobili comunali per il periodo dal 16 novembre 2020 al 15 dicembre 2020 alla 
ditta Ferro servizi srl CIG: 8270502A26. - Gara ponte.

La sottoscritta, dott.ssa Iolanda Maria Minniti, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I, dott. 
Francesco Lumiera, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che l’appalto per il servizio di pulizia degli immobili comunali è scaduto il  30/04/2020 e 
che, all’uopo, è stato predisposto ed approvato un nuovo capitolato speciale d’appalto con 
Determinazione Dirigenziale n. 1429 del 24/03/2020 e successiva Determinazione Dirigenziale n. 
2143 del 07/05/2020 di modifica della precedente, con la quale sono state prenotate le somme 
necessarie ed è stato dato mandato al Settore X – Organizzazione e gestione dele risorse umane – 
Contratti – di predisporre il bando di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 2521 del 05/06/2020, è stato approvato il 
disciplinare di gara relativo alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia degli 
immobili comunali e che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 13 luglio 
2020;

Rilevato che:

il termine di presentazione delle offerte della nuova gara di appalto è scaduto il 13 luglio 2020 e con 
nota n. 72109 del 14 luglio 2020 è stata fatta richiesta all’Ufficio Regionale per l’espletamento delle 
gare d’appalto  ( U.R.E.G.A. ) - servizio provinciale di Ragusa – di designare,  previo sorteggio,  i 
componenti la commissione giudicatrice ex art. 8, L.R. n. 12/2011 e 12 del Decreto Presidenziale n. 
12 del 31/12/2012;



Pagina 2/5

entro la scadenza fissata, sono pervenute n. 35 domande, per cui i lavori della Commissione 
Giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale n. 3637 del 10/08/2020, ed insediatasi 
giorno 09/09/2020, non si sono ancora conclusi;

Considerato che, secondo la normativa vigente in materia di appalti, non si può ricorrere ad 
ulteriore affidamento temporaneo del servizio di pulizia degli immobili comunali  alla ditta ATI 
L’Avvenire 90 società cooperativa – AFM srl in atto  aggiudicataria del servizio, in quanto alla 
stessa sono già stati fatti affidamenti  temporanei per mesi sei;

Ritenuto necessario, al fine di non interrompere un servizio essenziale e nell’immediatezza 
dell’espletamento delle procedure di gara, in considerazione della particolare situazione di 
emergenza  sanitaria causata dall’epidemia Covid -19  tutt’ora in corso, in osservanza del principio 
del meccanismo di rotazione delle ditte affidatarie dei servizi, come più volte raccomandato 
dall’ANAC, avviare un procedimento ponte per l’ individuazione del contraente che possa espletare 
il servizio essenziale ed indifferibile della pulizia e disinfezione  degli immobili comunali per un 
mese, utilizzando  il criterio del sorteggio  fra tutte le ditte ammesse alla procedura di gara in corso,  
eccezione fatta per la ditta ATI L’Avvenire 90 società cooperativa – AFM srl in atto  aggiudicataria 
del servizio di pulizia degli immobili comunali, alla quale è stata affidata la prosecuzione del 
servizio fino al 15 novembre 2020, agli stessi patti e condizioni del contratto in esistere;

Acquisito l’elenco delle ditte ammesse alla procedura di gara in corso, pubblicato sul portale e- 
procurament del Comune, le quali, con nota prot. n. 116374 del 27/10/2020, sono state avvisate 
della data e dell’ora in cui si sarebbe effettuato il sorteggio, per procedere all’affidamento diretto ex 
art. 36 comma 2 lett. A del D.LGS.50/2016;

Dato atto che:

il sorteggio, di cui è stato redatto apposito verbale, agli atti d’ufficio, è stato effettuato in data 28 
ottobre 2020, presso la sala commissioni del Comune di Ragusa, CORSO Italia, 72, aperta al 
pubblico;

all’esito sono stati estratti i seguenti nominativi:
1. Ditta SIALIA SCARL
2. Ditta MULTISERVICE  SRL
3. Ditta FERRO SERVIZI SRL

le tre ditte di cui sopra, rispettivamente, con nota prot. n.116959 del 28 ottobre 2020, prot. n.116961 
di pari data e prot. n. 116962 di pari data, agli atti d’ufficio, sono state informate di essere state 
sorteggiate;

contestualmente, è stato chiesto alle stesse di produrre, tramite il protocollo ufficiale del Comune di 
Ragusa, entro il termine perentorio di giovedi 29 ottobre 2020, un preventivo di spesa al ribasso 
sulla base del capitolato, di cui alla determinazione dirigenziale n. 982 del 04 giugno 2018, al fine 
di procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali per il periodo di un 
mese, con il prezzo a base d’asta di €. 32.398,03 iva esclusa;

entro il termine fissato sono pervenuti i preventivi delle tre ditte, agli atti d’ufficio;

Preso atto che il miglior preventivo risulta essere quello presentato dalla Ditta FERRO Servizi srl, 
che ha dato la disponibilità ad eseguire il servizio con uno sconto percentuale del 7,40178% 
sull’importo mensile a base d’asta di €. 32.398,03 oltre Iva, che risulta aggiudicataria del servizio 
per mesi uno dal 16 novembre 2020 al 15 dicembre 2020  per l’importo di € 30.000,00 oltre Iva;

 Dato atto che:



Pagina 3/5

con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed  il Bilancio di previsione per il triennio 
2020/2022;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia  oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate dall’’art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi  al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte,:  

 Dare atto che la ditta aggiudicataria della gara ponte del servizio di pulizia degli immobili 
comunali è la Ferro Servizi Srl;

 Affidare il servizio di pulizia degli immobili comunali per il periodo di mesi uno a decorrere 
dal 16 novembre 2020 e fino al 15 dicembre 2020 alla ditta Ferro Servizi srl viale Trieste 
308 – 93100 Caltanissetta – P.Iva 14046471000 per l’importo di € 30.000,00 oltre Iva, fatto 
salvo l’esito sul possesso dei requisiti , in corso di verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016;    

 Dare atto  che la ditta sarà chiamata ad espletare, il servizio di che trattasi in osservanza a 
quanto prescritto nel Capitolato d’Appalto di cui alla determinazione dirigenziale n. 982 del 
04 giugno 2018;

 Impegnare, nel bilancio 2020, la somma presunta di €. €.27.500,00 oltre Iva al 22% pari ad 
€.6.050,00 per un totale complessivo di €.33.350,00 per gli immobili comunali e di €. 
2.500,00 per il Castello di Donnafugata ( la cui fatturazione rientra nella normativa 
REVERSE CHARGE ( Inversione Contabile ), per un totale complessivo di €. 36.050,00 al 
cap.1236 cod. bil. 01.11-1.03.02.13.002 PEG 2020, scadenza 2020, riducendo di pari 
importo la prenotazione di spesa n. 74/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n 2143 
del 07/05/2020;

 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 Dare atto che  il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito 
istituzionale “Amministrazione Trasparente”;

 Notificare il presente provvedimento alla ditta Ferro Servizi srl, affidataria del servizio di 
pulizia degli immobili comunali per il periodo 16 novembre 2020 – 15 dicembre 2020   e 
alla ditta  ATI L’Avvenire 90 società cooperativa – AFM srl in atto affidataria del servizio 
fino al 15 novembre 2020.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Minniti Iolanda Maria 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/11/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


